
SEC&AS128

 

SEC & INFO  

J ak zwykle przy takich okazjach 
przypomina się piosenka An-
drzej Rosiewicza z czołówki 

Czterdziestolatka. Może to jeszcze nie 
czterdzieści, ale 25 lat to już dostojny 
wiek. I faktycznie „minęło jak jeden 
dzień”. Gdy w 2004 r. jako Prezes Za-
rządu PISA organizowałem 10-lecie 
Polskiej Izby Systemów Alarmowych, 
nie myślałem jeszcze o kolejnych de-
kadach naszej organizacji, bo trzeba 
było wtedy tę organizację budować 
i wzmacniać. W 1994 r. w Jachrance 
nad Zalewem Zegrzyńskim, w trakcie 
powoływania do życia Polskiej Izby 
Ochrony Osób i Mienia, nastąpił roz-
łam w środowisku branży security, cze-
go wyrazem było powołanie Polskiej 
Izby Systemów Alarmowych przez 
123 podmioty reprezentujące branżę 
zabezpieczeń technicznych. Ten suchy 
i lakoniczny komunikat należy ubrać 
w słowa, wyjaśnić młodszym, dlaczego 
powstała nasza Izba. 

Przypomnijmy sobie kontekst histo-
ryczny. Otóż w 1989 r. odbył się okrągły 
stół i pierwsze (prawie) wolne wybo-
ry, w 1990 r. zorganizowano pierwszą 
edycję Międzynarodowej Wystawy 
Zabezpieczeń SECUREX w Poznaniu, 
zaś w 1991 r. pierwszą Wystawę Sys-
temów Ochrony GARDA w Warszawie. 
Jako ciekawostkę należy przypomnieć, 
że jednym z organizatorów wystawy  

GARDA był kol. Henryk Dąbrowski, póź-
niej wieloletni Dyrektor PISA. W tym 
miejscu chciałem przeprosić czytają-

cych za nadużywanie słowa „pierwszy”, 
ale wtedy wszystko było „pierwsze”. 
Pierwsza organizacja branży zabez-
pieczeń technicznych, a właściwie – 
jak wówczas mówiono – technicznej 
ochrony mienia, powstała w 1992 r., 
jako stowarzyszenie osób fizycznych. 
W naszym kraju można się było stowa-
rzyszać, zgodnie z ustawą z dn. 7 kwiet-
nia 1989 r. Prawo o stowarzyszeniach, 
ale stowarzyszenia nie miały ustawo-
wej pozycji bycia partnerem w roz-
mowach z rządem i administracją. 
Jedynie ustawa z dn. 30 maja 1989 r. 
o izbach gospodarczych, w której 
w art. 4.1 zapisano: „Izba gospodarcza 
jest uprawniona do wyrażania opinii 
o projektach rozwiązań odnoszących 
się do funkcjonowania gospodarki 
oraz może uczestniczyć, na zasadach 
określonych w odrębnych przepisach, 
w przygotowywaniu projektów aktów 
prawnych w tym zakresie”, dawała ta-
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kie możliwości. Gdy więc okazało się, 
że stowarzyszenie osób fizycznych 
nie ma żadnych prerogatyw do bycia 
partnerem w rozmowach z władzą, 
uznano, że należy stworzyć izbę go-
spodarczą. Dla wielu osób z branży 
zabezpieczeń technicznych tworzenie 
wspólnej izby z firmami zajmującymi 
się bezpośrednią ochroną fizyczną 
było trudne do zaakceptowania. Firmy 
ochroniarskie powstawały jak grzyby 
po deszczu i często, nawet wówczas, 
zatrudniały po kilkuset pracowników. 
Jak miały się w takiej organizacji od-
naleźć firmy techniczne, w większości 
przypadków kilku- czy kilkunastooso-
bowe? Mało było wówczas również 
wspólnych interesów – w rezultacie 
w trakcie powoływania Polskiej Izby 
Ochrony Osób i Mienia, która aktualnie 
jest znana jako Polska Izba Ochrony, 
środowisko „techniczne” podzieliło się 
– i tak powstała Polska Izba Systemów 
Alarmowych. 

Karty historii kolejnych lat PISA 
są zapisywaniem odpowiedzi na sła-
bość rynku branży zabezpieczeń.  
Izba początkowo nie prowadziła dzia-
łalności szkoleniowej i doradczo-audy-
torskiej. Jednakże niski poziom szkoleń 
branżowych, oferowanych na rynku, 
oraz „nadprodukcja” niedokształco-
nych specjalistów wymusiły utworze-
nie w 1998 r. Ośrodka Szkoleniowego 
PISA, w którym do dzisiaj przeszkoliło 
się kilka tysięcy osób. Oferta szkolenio-
wa jest szeroka, często aktualizowana 
do potrzeb rynku zabezpieczeń elek-

tronicznych i mechanicznych1. W 1999 
r. na bazie ekspertów wykształconych 
w OS PISA powołano Biura Doradztwa 
i Ekspertyz PISA. Praca BDiE PISA jest 

1  W zakresie mechanicznym od wielu 
lat ugruntowała się bardzo dobra współpra-
ca PISA z Instytutem Mechaniki Precyzyjnej 
[przyp. aut.].

od wielu lat wysoko oceniana i doce-
niana przez rynek. 

W grudniu 2003 r. nastąpiła czasowa 
konsolidacja branży – powstała Unia 
Polskich Organizacji Branży Ochrony 
(UPOBO – UPSIO), której przez pierw-
szy rok przewodziła PISA. Unia funk-
cjonowała do ok. 2007 r., tj. w trakcie 
prac nad nowelizacją ustawy o ochro-
nie osób i mienia. W tym czasie wśród 
wielu porażek zanotowaliśmy pierwszy 
sukces – udało się przekonać MSWiA, 
że plan ochrony w zakresie zabezpie-
czenia technicznego powinni wyko-
nywać pracownicy zabezpieczenia 
technicznego, a nie – jak to miało miej-
sce wcześniej – pracownicy ochrony 
fizycznej2. Pozycja Polskiej Izby Syste-
mów Alarmowych niewątpliwie została 
zbudowana na fachowości przedstawi-
cieli Izby biorących udział w pracach 
normalizacyjnych w Polskim Komite-

2  Zmiana weszła w życie dopiero po bez-
sensownej deregulacji zawodu pracowników 
ochrony w 2014 r., gdy usunięto m.in. prze-
pis o konieczności posiadania jakichkolwiek 
kwalifikacji do wykonywania projektów za-
bezpieczenia technicznego [przyp. aut.].
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cie Normalizacyjnym oraz w trakcie 
konsultacji nad przepisami polskiego 
prawa. Wiele tłumaczeń Polskich Norm 
zostało okupionych ciężką społeczną 
pracą specjalistów i ekspertów PISA, 
a także przy finansowym zaangażowa-
niu Izby3. Oprócz działalności szkole-
niowej, doradczej i normalizacyjnej, 
domeną działań PISA stały się prace 
legislacyjne. Akty prawne i przepisy, 
które są kamieniami milowymi dla 
branży zabezpieczeń, w tworzeniu 
których czynnie i skutecznie brali 
udział przedstawiciele PISA, to m.in.: 
– rozporządzenie Ministra Spraw 
Wewnętrznych i Administracji z dn. 
7.09.2010 r. w sprawie wymagań, jakim 
powinna odpowiadać  ochrona war-
tości  pieniężnych  przechowywanych 
i transportowanych przez przedsiębior-
ców i inne jednostki organizacyjne,

– rozporządzenie Rady Ministrów 
z dn. 29 maja 2012 r. w sprawie środ-
ków bezpieczeństwa fizycznego stoso-
wanych do zabezpieczania informacji 
niejawnych,

– Narodowy Program Ochrony Infra-
struktury Krytycznej 2015–2017,

– ustawa z dn. 26 czerwca 1974 Ko-
deks pracy oraz ustawa z dn. 21 lute-
go 2019 r. o zmianie niektórych ustaw 
w związku z zapewnieniem stosowa-

3  Trzeba bowiem wiedzieć, że za tłu-
maczenie normy płaci w Polsce podmiot 
„zainteresowany”, np. PISA – pokrywa koszt 
tłumaczenia oraz płaci Polskiemu Komiteto-
wi Normalizacyjnemu za to, że sama przetłu-
maczyła normę, a prawa autorskie i pożytki 
z tłumaczenia przejmuje PKN. Jak to piszę, 
to przychodzi mi na myśl tylko jedno słowo 
– „aberracja” [przyp. aut.].

nia rozporządzenia Parlamentu Euro-
pejskiego i Rady (UE) 2016/679 z dnia 
27 kwietnia 2016 r. w sprawie ochrony 
osób fizycznych w związku z przetwa-
rzaniem danych osobowych i w sprawie 
swobodnego przepływu takich danych 
oraz  uchylenia  dyrektywy  95/46/WE 
(ogólne rozporządzenie o ochronie da-
nych) – w zakresie stosowania środ-
ków technicznych umożliwiających 
rejestrację obrazu, niepoprawnie na-
zwanych w ustawie „monitoringiem”, 
oraz przetwarzania danych biome-
trycznych,

– Standardy zapewnienia bezpie-
czeństwa  infrastruktury  krytycznej. 
Zapewnienie  bezpieczeństwa  fizycz-
nego – wymagania minimalne, opra-
cowane przez „Zespół zadaniowy 
do spraw opracowania standardów 
zabezpieczeń antyterrorystycznych 
i reguł współdziałania dotyczących in-
frastruktury krytycznej oraz zasad do-
konywania sprawdzenia zabezpieczeń 
obiektów infrastruktury krytycznej, 
zgodnie z przepisami ustawy o działa-
niach antyterrorystycznych”, przyjęte 
przez Ministra Spraw Wewnętrznych 
i Administracji w dn. 28 czerwca 2018 r.

– rozporządzenie Ministra Cyfryza-
cji z dn. 10 września 2018 r. w sprawie 
warunków organizacyjnych i technicz-
nych  dla  podmiotów  świadczących 
usługi z zakresu cyberbezpieczeństwa 
oraz wewnętrznych struktur organiza-
cyjnych operatorów usług kluczowych 
odpowiedzialnych za cyberbezpieczeń-
stwo – prace nad nowelizacją. 

Jak widać, jest się czym pochwalić. 
Polska Izba Systemów Alarmowych 
wydawała wewnętrzny „Komunikator 

PISA”, którego 6 numerów ukazało się 
latach 2003–2006. Od początku istnie-
nia Izby do momentu funkcjonowa-
nia czasopisma, tj. do końca 2016 r.,  
PISA była związana z „Systemami 
Alarmowymi”, które tworzyli śp. Ja-
cek Drogosz, członek założyciel Izby, 
i Marta Dynakowska. W momencie 
zaprzestania wydawania „Systemów 
Alarmowych” zarząd PISA podjął de-
cyzję o kontynuowaniu misji edukacji 
branży, wprowadzając na rynek nowe 
czasopismo – „SEC&AS: Bezpieczeń-
stwo i Systemy Alarmowe”. Po ponad 
dwóch latach wydawania czasopisma, 
traktowanego przez czytelników jako 
najbardziej profesjonalne w branży, 
przy okazji Walnego Zgromadzenia 
z okazji 25-lecia PISA prawdopodobnie 
zostanie podjęta decyzja o przyszłości 
tego wydawnictwa.

Dwudziestolecie Izby obchodzili-
śmy hucznie w poznańskiej Sali Ziemi, 
wspólnie z Międzynarodowymi Tar-
gami Poznańskimi, które świętowały 
dwudziestą edycję targów SECUREX. 
Było to niezapomniane wydarzenie, 
okraszone występami Andrzeja Po-
niedzielskiego i Macieja Maleńczuka. 
Obchody 25-lecia przed nami... 

Czego chciałbym życzyć Izbie? Ko-
lejnych udanych lat pracy na rzecz 
branży zabezpieczeń technicznych 
i napływu młodej kadry społeczników, 
bo my powoli kwalifikujemy się do ka-
tegorii dinozaurów.

Andrzej TOMCZAK

Zdjęcia z archiwum autora oraz z archi-
wum PISA.
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